
DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 51

Data del provvedimento 23/05/2023

Oggetto Fondi Famiglia 2022 assegnati dal Dipartimento Politiche per la
famiglia di cui alla DGR 158 del 20/02/2023 e successivo decreto
regionale n. 1948/2023 – Presa d’atto e destinazione

Contenuto

Struttura proponente Area Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno
Bilancio

116.400,00

Allegati Atto

Allegato N.Pagine
allegato

Oggetto Allegato

1 Scheda programmazione inviata in data 19/04/2023 prot: 2585



IL DIRETTORE
VISTI :

1. il  vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti in  data 22.06.09 da tutti gli  enti aderenti ai  sensi  dell’art.31 del  D.lgs
267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il Decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest;

5. il  Bilancio  economico di  previsione  annuale  2022  e  pluriennale  2022-2023-2024,  come
approvato con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci
n. 9 del 19/06/2020;

8. la  Programmazione  Operativa  Annuale  (POA)  2023,  approvata  con  deliberazione
dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 28/02/2023;

RICHIAMATI:
1. la legge 8 novembre 2000, n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato

di interventi e servizi sociali”) in cui, all’art. 22;
2. la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al

Capo III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle
Società della salute in Toscana;

PREMESSO  che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha confermato fra i propri obiettivi
prioritari quello di operare nel settore del sostegno alle politiche familiari e, in particolare, della
tutela per i  minori  che vivono particolari  momenti di  difficoltà nel  loro percorso evolutivo e di
inclusione  sociale,  mettendo  in  atto  e  promuovendo  un  insieme  di  azioni  volte  alla
razionalizzazione e al miglioramento dei servizi alle persone, alla creazione di nuove opportunità
per l’inserimento sociale e di percorsi per la presa in carico integrata sul territorio attraverso il
Servizio Sociale Professionale;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale n 158/2023 avente per oggetto  “Fondi
Famiglia 2022 assegnato dal Dipartimento Politiche per la famiglia”, con la quale è stato stanziato
un  finanziamento  finalizzato  al  consolidamento  di  team  multiprofessionali  nell’ambito  della
prevenzione e della promozione e tutela dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza e per il sostegno
alle responsabilità genitoriali;

RICHIAMATI:
- il provvedimento del Direttore n. 128/2020 con il quale si sono destinate le risorse derivanti dai
fondi Famiglia Regionali 2018 per l'incarico ad una figura di psicologo da destinare a implementare
l'attività della UVMT;
-  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  18/2020  che  ha  provveduto  ad  approvare  la
costituzione della Unità di Valutazione Multidisciplinare in materia di Tutela minorile (UVMT);
- il provvedimento del Direttore 66/2021 ad oggetto Fondi famiglia annualità 2019, 2020 e 2021



assegnati dal dipartimento politiche per la famiglia – presa d’atto e destinazione sia a favore della
figura  di  psicologo  impegnato  all’interno  della  UVMT  che  per  il  potenziamento  di  interventi
educativi specifici ;
- il   Decreto del Direttore n. 110/2021 con il  quale si  è provveduto a trasferire alla ASL i fondi
relativi alla figura di psicologo dedicato alla UVMT incaricata da una specifica graduatoria a tempo
determinato,  fino al mese di marzo 2023;
- il successivo provvedimento del Direttore n. 117/2021 con cui è stato approvato un incremento
orario delle attività psicodiagnostica della UVMT;
- Il decreto del direttore n. 150/2022 che ha preso atto della DGR 876/2022 che ha assegnato alla
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest i Fondi Famiglia 2021 destinati alle attività previste in
continuità con i periodi precedenti;
- il  successivo provvedimento del Direttore 36/2023 con cui  sono state trasferite le risorse alla
Azienda USL Toscana Centro per la prosecuzione dell’incarico dello  psicologo  dedicato alla UVMT
fino a marzo 2024;

PRESO ATTO che le suddette risorse, pari a € 51.700, coprono l’incarico dello psicologo per 9 mesi
dal 18 marzo 2023 al 17/12/2023 e che i restanti 3 mesi , fino al 17/03/2024 saranno coperti con il
trasferimento dei fondi di cui al presente atto;

CONSIDERATO che i fondi regionali  annualità 2022, assegnati alla Zona Fiorentina Nord Ovest con
DGRT  158/2023, corrispondono a complessivi € 116.400,00 , e per la cui programmazione delle
attività è stata inviata ai competenti uffici regionali  – Prot. 2585 del 19/04/2023  -  una scheda
allegata al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che la  suddetta scheda  prevede di  promuovere le  seguenti azioni  destinando a
ciascuna una parte del finanziamento:

Attività prevista Professionista Ripartizione risorse

Attivazione incarichi / appalti / 
collaborazioni

Assistente sociale centro famiglie € 14.726

Psicologo € 69.000

Psicologo Centro Famiglie € 10.682

Acquisto / Fornitura beni e servizi 
(specificare)

Attività promozione e formazione

Sportelli

€   2.800

€ 19.192

TOTALE € 116.400,00

CONSIDERATO che verrà dato seguito a quanto  già effettuato con il provvedimento  36 del 2023
per  il  trasferimento  di  ulteriori  fondi  alla  Azienda  USL  Toscana  Centro  per  la  copertura  del
pagamento dell’incarico  della psicologa individuata dalla Azienda USL Toscana Centro attingendo
da una graduatoria di psicologi a T.D. per gli ultimi 3 mesi del presente contratto,  dal 17/12/2023
al 16/03/2024, e per eventuale proroga o rinnovo   fino al 16/12/2024 per un importo complessivo
di € 69.000 come riportato nella tabella di cui ai punti precedenti;

Con le modalità previste dallo Statuto;

Per i motivi esposti in narrativa:



DECRETA
1) di prendere atto della deliberazione della DGRT n. 158/2023 e successivo DDRT 1948/2023 che
assegnano alla SdS Fiorentina nord Ovest € 116,400,00 relativi ai Fondi Famiglia 2022 che verranno
assunti sul bilancio 2023 con apposita autorizzazione;

2) di dare atto che tali fondi verranno utilizzati rispettando la programmazione inviata alla Regione
Toscana in data 19/04/2023 (Allegato 1) e così articolata  :

Attività prevista Professionista Ripartizione risorse

Attivazione incarichi / appalti / 
collaborazioni

Assistente sociale centro famiglie € 14.726

Psicologo € 69.000

Psicologo Centro Famiglie € 10.682

Acquisto / Fornitura beni e servizi 
(specificare)

Attività promozione e formazione

Sportelli

€   2.800

€ 19.192

TOTALE € 116.400,00

3) Di provvedere,  con successivo apposito atto,  a  trasferire all’Azienda USL Toscana Centro una
quota pari ad € 69.000.delle risorse assegnate alla Società della Salute con le deliberazioni della
Giunta Regionale n. 158/2023, finalizzate alla prosecuzione dell’incarico  di  psicologo destinato
alla UVMT (Unità di Valutazione Multidimensionale Tutela)  come in premessa richiamato.

4)  di richiedere  per la somma di cui al punto precedente, all’Azienda USL Toscana Centro la non
imputazione di alcun costo generale a carico dei succitati fondi trasferiti dalla Società della Salute,
in ragione della loro non rendicontabilità alla Regione Toscana;

5) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente.

                  IL DIRETTORE
        Dott. Andrea Francalanci

      
                                                                                                              


